
3710 15 febrero 1978 B. O. del E.—Núm. 39

11. El Servicio Hidráulico de Santa Cruz de Tenerife podrá  
intervenir en la ordenación de los trabajos, señalando el ritmo 
con que han de ejecutarse, pudiendo obligar a la suspensión 
temporal de los mismos, si así conviniese, para determinar la 
influencia que éstos y otros, que se realicen en la zona, puedan 
tener entre sí.

12. El beneficiario no podrá hacer cesión de la autorización 
concedida a un tercero, salvo que, previo el trámite reglamen­
tario. sea aprobada por el Ministerio de Obras Públicas y Ur­
banismo.

13. El beneficiario queda obligado a dar cuenta a la Jefa­
tura del Distrito Minero de la provincia de Santa Cruz de Tene­
rife de la aparición de gases mefíticos en las labores, a fin 
de poder ésta tomar las medidas de salvaguardia necesarias 
para la protección del personal obrero. Asimismo deberá pre­
senta. a la aprobación de dicha Jefatura las instalaciones de 
extracción y ventilación y el sistema de perforación, y nom­
brará un Facultativo legalmente autorizado para la dirección 
de los trabajos.

14. El beneficiario queda obligado a respetar las condi­
ciones de la autorización que le ha concedido el Ayuntamiento 
afectado, para dejar a cubierto los intereses y derechos del 
pueblo.

15. La Administración se reserva el derecho de tomar del 
alumbramiento ios volúmenes de agua que sean necesarios 
para toda clase de obras públicas, en la forma que estime 
conveniente, pero sin perjudicar las obras de la autorización.

16. Caducará esta autorización por incumplimiento de cual­
quiera de las preinsertas condiciones y autorización, así como 
en los demás casos previstos en las disposiciones vigentes, 
procediéndose en tal caso con arreglo a los trámites señalados 
en la Ley General de Obras Públicas y Reglamento para su 
ejecución.

Lo que se hace público en cumplimiento de las disposiciones 
vigentes.

Madrid, 31 de diciembre de 1977.—El Director general, por 
delegación, el Comisario central de Aguas, José María Gil Egea.

4451 RESOLUCION de la Dirección General de Obras 
Hidráulicas por la que se hace pública la concesión 
otorgada a «Agropecuaria del Norte, Sociedad Anó­
nima» (AGRONOR) de un aprovechamiento de 
aguas públicas superficiales del río Duero, en tér­
mino municipal de Tordesillas (Valladolid).

«Agropecuaria del. Norte, S. A. (AGRONOR)», ha solicitado 
la concesión de un aprovechamiento de aguas públicas superfi­
ciales del río Duero, con destino a riegos, en término muni­
cipal de Tordesillas (Valladolid), y

Esta Dirección General ha resuelto:
Conceder a «Agropecuaria del Norte, S. A. (AGRONOR)», el 

aprovechamiento de un caudal máximo de 85,8 litros por se­
gundo de aguas públicas superficiales del río Duero, con des­
tino al riego por aspersión de 143 hectáreas no pudiendo sobre­
pasarse el volumen anual de 6.000 metros cúbicos realmente 
regada y año, de una finca de su propiedad, denominada «El 
Montico», en término municipal de Tordesillas (Valladolid), 
con sujección a las. siguientes condiciones:

Primera.—Las obras se ajustarán al proyecto suscrito por el 
Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos don José Ignacio Ca­
neja Rodríguez, visado por el Colegio Oficial con el número 
de referencia 61038, en el que figura un presupuesto de eje­
cución de 12.082.550,47 pesetas, el cual se aprueba a los efectos 
de la presente concesión, en cuanto no se oponga a las con­
diciones de la misma. La Comisaria de Aguas del Duero podrá 
autorizar pequeñas variaciones que tiendan al perfeccionamiento 
del proyecto y que no impliquen modificaciones en la esencia 
de la concesión.

Segunda.—Las obras comenzarán en el plazo de tres meses 
contado a partir de la fecha dé publicación de la concesión en el 
«Boletín Oficial del Estado» y deberán quedar terminadas en 
el plazo de un año contado a partir de la misma fecha. La 
puesta en riego total deberá efectuarse en el plazo máximo de 
un año contado a partir de la terminación de las obras.

Tercera.—La Administración no responde del caudal que se 

concede y su modulación vendrá fijada por la potencia de 
los grupos elevadores y su tiempo de funcionamiento; no obs­
tante, se podrá obligar a la Sociedad concesionaria a la ins­
talación, a su costa, de los dispositivos de control o modula­
dores de caudal, de las características que se establezcan. El 
Servicio comprobará especialmente que el volumen utilizado por 
la Sociedad concesionaria no exceda en ningún caso del que 
se autoriza.

Cuarta.—La inspección y vigilancia de las obras e insta­
laciones, tanto durante la construcción como en el período 
de explotación del aprovechamiento, quedarán a cargo de la 
Comisaría de Aguas del Duero, siendo de cuenta de la Socie­
dad concesionaria las remuneraciones y gastos que por dichos 

conceptos se originen, debiendo darse cuenta a dicho Orga­

nismo del principio de los trabajos. Una vez terminados y 
previo aviso de la Sociedad concesionaria, se procederá a su 
reconocimiento por el Comisario Jefe o Ingeniero del Servicio 
en quien delegue, levantándose acta en la que conste el cum­
plimiento de estas condiciones, sin que pueda comenzar la ex­
plotación antes de aprobar este acta la Dirección General da 
Obras Hidráulicas.

Quinta.—Se concede la ocupación de los terrenos de dominio 
público necesarios para las obras. Las servidumbres legales 
serán decretadas, en su caso, por la Autoridad competente.

Sexta.—El agua que se concede queda adscrita a la tierra, 
quedando prohibido su enajenamiento, cesión o arriendo con 
independencia de aquélla.

Séptima.—La Administración se reserva el derecho de tomar 
de la concesión los volúmenes de agua que sean necesarios para 
toda clase de obras públicas, en la forma que estime conve­
niente, pero sin perjudicar las obras de aquélla.

Octava.—Esta concesión se otorga por un plazo de 99 años, 
sin perjuicio de tercero y salvo el derecho de propiedad, con 
la obligación de ejecutar las obras necesarias para conservar 
o sustituir las servidumbres existentes.

Novena.—La Comisaría de Aguas del Duero podrá acordar 
la reducción del caudal cuyo aprovechamiento se autoriza, e 
inclusive suspender totalmente el aprovechamiento durante el 
período comprendido entre el 1 de julio y 30 de septiembre en 
el caso de no quedar caudal disponible, una vez atendidos otros 
aprovechamientos preexistentes o preferentes del río Duero, 
lo que comunicará al Alcalde de Tordesillas (Valladolid), para 
la publicación del correspondiente edicto y conocimiento de 
los regantes.

Diez.—Esta concesión queda sujeta al pago del canon que 
en cualquier momento pueda establecerse por el Ministerio 
de Obras Públicas y Urbanismo con motivo de las obras de 
regulación de la corriente del río realizadas por el Estado.

Once.—Cuando los. terrenos que se pretende regar queden 
dominados en su día por algún canal construido por el Estado, 
quedará caducada esta concesión pasando a integrarse aqué­

llos en la nueva zona regable y quedando sujetos a las nuevos 
normas económico-administrativas que se dicten con carácter 
general.

Doce.—Queda sujeta esta concesión a las disposiciones vi­
gentes o que se dicten en lo sucesivo, relativas a la Industria 
Nacional, Contrato de Trabajo, Seguridad Social y demás de 
carácter laboral, administrativo o fiscal.

Trece.—La Sociedad concesionaria queda obligada a cumplir, 
tanto en la construcción como en la explotación, las disposicio­
nes de la Ley de Pesca Fluvial para conservación de las 
especies.

Catorce.—El depósito constituido quedará como fianza a res­
ponder del cumplimiento de estas condiciones y será devuelto 
después do ser aprobada el acta de reconocimiento final de 
las obras.

Quince.—Caducará esta concesión por incumplimiento de 
estas condiciones y en los casos previstos en las disposiciones 
vigentes, declarándose aquélla según los trámites señalados en 
la Ley y Reglamento de Obras Públicas.

Lo que se hace público en cumplimiento de las disposiciones 
vigentes.

Madrid, 3 de enero de 1978.—El Director general, P. D., el 
Comisario central de Aguas, José María Gil Egea.

4452 RESOLUCION de la Séptima Jefatura Regional de 
Carreteras por la que señala fecha para el le­
vantamiento de actas previas a la ocupación de las 
fincas afectadas por las obras que se citan.

Declarada conforme al apartado b) del artículo 42 del De­
creto 1541 de junio de 1972, por estar incluida en el programa 
de inversiones públicas, la urgencia a efectos de expropiación 
forzosa con motivo de las obras: l-J-267, ensanche y mejora del 
firme en la CN-323 de Bailén a Motril, punto kilométrico 296,6 
al 310,4, tramo Bailén-Mengibar, correspondiente al término mu­
nicipal de Jabalquinto (Jaén), de las que resultan afectadas las 
fincas que con expresión de sus propietarios y parte en que 
se las afecta se indican en la relación que se acompaña, he 
dispuesto hacerlo público para conocimiento general, concedien­
do un plazo de quince (15) días hábiles a contar del siguiente 
al de la publicación de este anuncio en el «Boletín Oficial del 
Estado», a fin de que cuantas personas o Entidades se consi­
deren afectadas por la expropiación aludida puedan aportar 
por escrito ante el Ayuntamiento de Jabalquinto, o bien ante 
esta Séptima Jefatura Regional de Carreteras (paseo de la Fa­
rola, 23. Málaga), los datos que consideren oportunos, para mo­
dificar posibles errores de la relación que se publica, ofreciendo 
cuantos antecedentes o referencias puedan servir de fundamento 
para las rectificaciones que procedan.

Al mismo tiempo se cita a los propietarios o titulares de de­
rechos de las fincas afectadas para que comparezcan, en los días 
y horas que a continuación se indican, en los terrenos al objeto 
de proceder al levantamiento de las actas previas a la ocu­
pación, acto en el que deberá exhibir el recibo de la contribución



territorial y la titulación de la finca o derecho afectado, y al 
que podrán asistir bien personalmente o por medio de repre­
sentante, quien para ello deberá ir provisto del correspondiente 
poder notarial, así como ir acompañado de Perito, con título pro­
fesional suficiente, y de Notario, si estima oportuno.

l-J-267

Obra: Ensanche y mejora del firme.
Tramo: Bailén-Merigíbar.
Término municipal de Jabalquinto (Jaén).
Día 7 de marzo de 1978: A las once horas. Fincas números 

4 y 5: Don Francisco Gutiérrez Ortega.

Málaga, 0 de febrero de 1978.—El Ingeniero Jefe regional.— 
2.157-E.

MINISTERIO
DE INDUSTRIA Y ENERGIA

4453 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Bar­
celona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in­
coado en esta Delegación Provincial a instancia de «Empresa 
Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana», con domicilio en Bar­
celona. paseo de Gracia, 132, en solicitud de autorización para 
la instalación y declaración'de utilidad pública, a los efectos de 
la imposición de servidumbre de paso, de la instalación eléc­
trica cuyas características técnicas principales son las si­
guientes:

Número del expediente: Sección 3.a AT/1.750/75.
Finalidad: Ampliación de la red de distribución en alta ten­

sión, con línea en tendido aéreo y subterráneo.
Origen de la línea: Apoyo 0, línea a 25 KV.: derivación a 

E. T. 5.174. «Unión Comercial de Mármoles Barcelona».
Final de la misma: E T. 6.896, «Fata, S. A.».
Término municipal a que afecta: Llissá de Valí.
Tensión de servicio: 25 KV.
Longitud en kilómetros: 0,156 aéreo y 0,190 subterráneo.
Conductor: Aluminio-acero y aluminio de 43,1 y 150 milíme­

tros cuadrados.
Material de apoyos: Hormigón, metálicos y cable subte­

rráneo.
Estación transformadora: Carretera C-155, Sabadell-Grano- 

llers, kilómetro 14,019.

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2019/1960, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 
24 de noviembre de 1039, y Reglamento de Líneas Eléctricas 
Aéreas de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968, ha resuelto 
autorizar la instalación de la línea solicitada y declarar la utili­
dad pública de la misma, a los efectos de la imposición de la 
servidumbre de paso, en las condiciones, alcance y limitaciones 
que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, aprobado por 
Decreto 2619/1966.

Barcelona, 28 de octubre de 1977.—El Delegado provincial 
accidental.—1.069-C.

4454 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Bar­
celona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in­
coado en esta Delegación Provincial a instancia de «Empresa 
Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana», con domicilio en Bar­
celona, paseo de Gracia, 132, en solicitud de autorización para 
la instalación y declaración de utilidad pública, a los efectos de 
la imposición de servidumbre de paso, de la instalación eléc­
trica cuyas características técnicas princpales son las si­
guientes:

Número del expediente: Sección 3.a AT/22.136/75.
Finalidad: Ampliación de la red de distribución en alta ten­

sión. con línea en tendido subterráneo.
Origen de la línea: Línea a 25 KV.; LB-98, E. R. «Vilafran- 

ca», E. R. «Castellet».

Final de la misma: E. T. 6.987, «Corau, S. A.»
Término municipal a que afecta: Santa Margarita y Monjos.
Tensión de servicio: 25 KV.
Longitud en kilómetros: 0,064 subterráneos.
Conductor: Aluminio de 240 milímetros Cuadrados.
Material de apoyos: Cable subterráneo.
Estación transformadora: Entre calle C y pasaje.

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio. Ley 
de 24 de noviembre de 1939, y Reglamento de Líneas Eléctricas 
Aéreas de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1908, ha resuelto 
autorizar la instalación de la línea solicitada y declarar la utili­
dad pública de la misma, a los efectos de la imposición de 
la servidumbre de paso, en las condiciones, alcance y limita­
ciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1966 apro­
bado por Decreto 2619/1966.

Barcelona, 28 de octubre de 1977.—El Delegado provincial 
accidental.—1,070-C.

4455 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Bar­
celona por la que se autoriza y declara la utili­
dad pública en concreto de la instalación eléctrica 
que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in­
coado en esta Delegación Provincial a instancia de «Empresa 
Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana», con domicilio en Bar­
celona, paseo de Gracia, Í33, en solicitud de autorización para 
la instalación y declaración de utilidad pública, a los efectos 
de la imposición de servidumbre de paso, de la instalación 
eléctrica cuyas características .técnicas principales son las si­
guientes.

Número del expediente: Sección 3.a AT/23.856/75.
Finalidad: Ampliación de la red de distribución en alta ten­

sión, con línea en tendido subterráneo.-
Origen de la línea: E.T. 5.187, «Rudolf Morgenstern».
Final de la misma: E.T. 5.849, «Martino e Hijo, S. A.».
Término municipal a que afecta: Sardanyola.
Tensión de servicio: 25 KV.
Longitud en kilómetros: 0,560 subterráneo.
Conductor: Cobre de 50 milímetros cuadrados.
Material de apoyos: Cable subterráneo.
Estación transformdora: Calle Santa Ana, junto al río Sec.

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1906, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley d® 
24 de noviembre de 1939 y Reglamento de Líneas Eléctricas 
Aéreas de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968, ha re­
suelto autorizar la instalación de la línea solicitada y declarar 
la utilidad pública de la misma, a los efectos de la imposición 
de la servidumbre de paso, en las condiciones, alcance y li­
mitaciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, apro­
bado por Decreto 2619/1966.

Barcelona, 28 de octubre de 1977.—El Delegado provincial 
accidental.—995-C.

4456 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Bar­
celona por la que se autoriza y declara la utili­
dad pública en concreto de la instalación eléctrica 
que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in­
coado en esta Delegación Provincial a instancia de «Empresa 
Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana», con domicilio en Bar­
celona, poseo de Gracia 132, en solicitud de autorización para la 
instalación y declaración de utilidad pública, a los efectos de la 
imposición dq servidumbre de paso, de la instalación eléctrica 
cuyas características técnicas principales son las siguientes:

Número del expediente: Sección 3.a AT/23.037/75.
Finalidad: Ampliación de la red de distribución en alta ten­

sión, con línea en tendido aéreo y subterráneo.
Origen de la línea; Apoyo 12, línea a 25 KV., derivación a 

E. T. 4.289, «Ramón Juliá y Antonio Rebolledo».
Final de la misma. E.T. 5.018, «Grupo de Puertos de Bar« 

celona y Tarragona».
Término municipal a que afecta: Vill&nueva y Geltrú.
Tensión de seryicio: 25 KV.
Longitud en kilómetros: 0,068 aéreo y 0,032 subterráneo.
Conductor: Cobre de 35 y 25 milímetros cuadrados.
Material de apoyos: Madera y cable subterráneo.
Estación transformadora: Puerto de Villanueva y Geltrú.

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966 de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 10 de marzo: Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley 
de 24 de noviembre de 1939, y Reglamento de Líneas Eléctricas


